
Her er alt i afslapningens tegn: En behagelig 
atmosfære, moderne omgivelser, varme og ro 
giver dig et afslappende ophold midt i UNESCO-biosfærereservatet 
Spreewald. Spreewald kurbadeanstalt er en varm kilde, som kun 
kan findes i Spreewald. Med sin enestående arkitektur passer 
kurbadeanstalten rigtig fint ind i landskabet. De værdifulde varme 
kilder udspringer i 1.350 meters dybde direkte under kurbadean-
stalten i Burg. Bade-, wellness-, sauna- og fitnesstilbud er autentiske 
og i høj grad forbundet med Spreewald.

I „Kalauerens“ fødeby lavede skomagerne, som 
arbejdede her i det 19. århundrede, vittigheder i 
lange baner og spøgte med mange ords dob-
belttydighed. Skomagerne spredte dem videre 
ud i verden. Ernst Dohm gengav dem i satire-
bladet „Kladderadatsch“. Derved blev begrebet 
„Kalauer“ styrket i folkemunde frem til i dag. 
Calauer-skomagerdrengene inviterer dig til at udforske byen i 
de tidligere skomageres spor.

Det 27 m høje udsigtstårn på det sagnomspundne 
Schlossberg, et ur- og forhistorisk voldanlæg, blev 
bygget i 1915-17. Derfra har man et fantastisk udsyn 
ud over Spreewald-landskabet, og det er som vartegn 
for kurstedet Burg et populært udflugtsmål. I Schloss-
bergs enestående omgivelser finder usædvanlige arrangementer 
som ”Spreewälder Sagennacht” og ”Nacht der Kürbisgeister” sted 
i en fortryllende naturkulisse med effektfulde lys- og pyrotekniske 
iscenesættelser. (Apr.- okt. daglige åbningstider fra kl. 10 – 18)

På Schlossberghof kan besøgende opleve naturen 
med alle sanser. Her dyrkes de for Spreewald-området 
typiske urter og nytteplanter med henblik på salg i 
gårdbutikken. I den interaktive udstilling i informationscenteret 
præsenteres biosfærereservatet Spreewald. Test dine sanser i det 
barrierefrie ”Natur-Erlebnis-Uhr”. Læg også vejen forbi “Annemarie-
Schulz-Haus“, et bondehus fra 1726, der er typisk for Spreewald. 
Lige ved siden af afholdes koncerter under Weidenburgs grønne 
tag (“Arena Salix“).

„Dissen ville faktisk være en helt normal landsby, 
hvis det ikke var for de mange storkereder, de me
get smukke bindingsværkskirker og det nydeligt ind
rettede hjemstavnsmuseum…”, skrev en journalist 
engang. Masser af seværdige og spændende 
steder finder du desuden i “Heimatstube“ i Dissen, f.eks. Stary 
Lud, der viser hvordan slaverne boede i middelalderen, en have 
med krydder- og lægeurter samt en renatureret Spree-å, som kan 
opleves på cykelture med guide.

Kom og oplev en meget seværdig udstilling i denne 
stråtækte blokhytte, som man ser mange af i Spree-
wald. Udstillingen giver indblik i Burgs lange og 
sagnomspundne historie med særlig vægt på kirke-
historie, traditionelt håndværk, sorbisk/vendiske traditioner 
og folkedragter. En anden permanent udstilling går bag om 
Spreewald-banens historie. I september afholdes en traditionel 
fest, hvor lokale traditioner og gamle minder vækkes til live igen 
(”Dreiseitenhof”, Spreehafen). Åbningstider: Påske-okt.: Ons-søn 
kl. 13–17; nov– marts: tors-søn kl. 12–16.

[E4] Schlossberghof
Byhleguhrer Straße 17, 03096 Burg (Spreewald)
Schlossberghof Burg Tel.: +49 35603 69124
spreewald-biosphaerenreservat.de

[E4] Bismarckturm Burg (Spreewald)
Byhleguhrer Straße, 03096 Burg (Spreewald)
Tel.: +49 171 4112556, BurgimSpreewald.de

[F4] Heimatmuseum Dissen
OT Dissen, Hauptstr. 32, 03096 Dissen-Striesow
Tel.: +49 35606 256, dissen-striesow.de 

[E4] Spreewald Therme
Ringchaussee 152, 03096 Burg (Spreewald)
Tel.: +49 35603 18850, spreewald-therme.de

[E4] Heimatstube Burg (Spreewald)
Am Hafen 1, 03096 Burg (Spreewald)
Tel.: +49 35603 75729, BurgimSpreewald.de

HOVEDKONTOR FOR TOURISMUSVERBAND SPREEWALD
Raddusch, Lindenstraße 1, 03226 Vetschau/Spreewald
Tel.: +49 35433 72299, spreewald.de, reiseservice@spreewald.deI renæssanceslottet fra 1540 kan man i flere 

rum se de oprindelige korshvælvinger på trods 
af forskellige bygningsmæssige ændringer. Se 
riddersalen med dens flotte vægmalerier og fan-
tastiske Steinway-flygel fra 1920. I rummet med 
våbenskjold erfarer du interessante ting om byvåbenet og det 
spektakulære fund af et våbencertifikat. Slottet kan besigtiges  
inden for turistinformationens (slotsremis) åbningstider. Tilmel-
ding kan ske telefonisk (se nummer nedenfor).

[D4] Schloss Vetschau/Spreewald
Schlossstr.10, 03226 Vetschau/Spreewald
Tel.: +49 35433 777 55, tourismus.vetschau.de

[D5] Calauer Info-Punkt
Cottbuser Str. 32, 03205 Calau 
Tel.: +49 3541 89580, calau.de

1 Bismarck-tårnet i Burg 2 Schlossberghof i Burg 3 Dissen/Dêsno 4 Udstilling i Burg (Spreewald) 5 Spreewald kurbadeanstalt – saltvandsbad i 
naturen

6 „Calauer Witzerundweg“ 

Tidligere den vigtigste handelsplads og oprindeligt 
omgivet af bindingsværkshuse viser Altmarkt sig i 
dag som en imponerende samling af medborgerhuse 
i saksisk barok og klassicistiske tagdryphuse fra det 
18./19. århundrede. På apoteksmuseet kan man i det 
over 400 år gamle løveapotek bl.a. se apoteksindretninger fra det 
19./20. århundrede, urte- og giftkammer og lægemiddelkælder.

[F4] Brandenburgisches Apothekenmuseum
Altmarkt 24, 03046 Cottbus, Tel.: +49 355 23997
brandenburgisches-apothekenmuseum.de

8 Altmarkt med apoteksmuseum 

Allerede den usædvanlige blanding af det 
middelalderlige forsvarstårn, imponerende 
våbensal og renæssanceslot lader ane den 
omskiftelige historie i dette hus. Indvendigt 
lader moderne teknik den gamle residensby genopstå for øjnene 
af de små og store opdagere. Her får man ud over at se også lyst 
til at høre, røre ved og være med. Forfædrene taler, koraler lyder 
klart og skattene ligger for fødderne af de besøgende.

Denne naturlige, resterende flodeng med skov 
midt i byen gør først og fremmest indtryk med 
sjælden vegetation og sin bestand af ca. 220 
stilkege med højder fra op til 30 meter. Den  
forbinder Lübben’s bydele og indbyder med sammenslyngede 
veje og smukke pladser til en spadseretur og en pause. LiUBA-
Stein fører hen til et slavisk kultsted. Engang for længe siden 
hyldede venderne (slavisk folkeslag) kærlighedsgudinden LiUBA 
med bønner og offergaver under egetræet, der var viet til hende.

Tårnet på den sengotiske halkirke har i århundreder 
budt byens gæster velkommen, og dens navngiver 
finder man verden over i kirkelige og verdslige sal-
mebøger. Dens righoldige indretning med salmevers 
og blyindfattede ruder fra den velkendte Gerhardts 
fra samme tid skyldes dens internationale ry som den 
eneste tyske „salmekirke“. Når man går op i tårnet sammen med 
guiden, får man fortalt, hvad der er værd at vide, og nyder en 
fantastisk udsigt. Når man kommer fra Berlin, ligger kirken og 
Paul-Gerhardt-Zentrum for enden af Paul-Gerhardt-vejen.

Midt i byen forbinder den Spreewald’s natur og 
kultur på særlig smuk vis. Fantasifuldt anlagte 
vandrestier og oplevelsesområder som labyrint, 
genlydshave, klatrepyramide eller græsterrasser 
indbyder til spadsereture og pauser. Til arrangementer som  
„Lübbener Kahnnächte“ eller „Inselmusiksommer“ danner 
slotssøens naturscene den perfekte ramme for musik, dans,  
teater eller artisteri under åben himmel.

Med sin idylliske og centrale belig-
genhed mellem Sprees hovedåre og 
cykel-/vandrestierne på Spreedamm er SpreeLagune en populær 
rasteplads for alle, der elsker at opholde sig på eller ved vandet. 
Dejlig udsigt over det vidtstrakte vandareal. Toiletfaciliteter og 
gode legemuligheder på klatrenet-broen. Slotssøen, turistinfor-
mationen og bycentrum ligger inden for gåafstand efter at man 
har krydset den længste bro i Spreewald (barrierefri).

[C4] Schlosshotel Fürstlich Drehna
Fürstlich Drehna, Lindenplatz 8, 15926 Luckau
Tel.: +49 35324 3030, schloss-drehna.de

„Fürstlich Drehna“ blev første gang doku-
menteret nævnt i 1477. Vandslottet ”Fürstlich 
Drehna” skjuler dele af en middelalderborg 
og blev efter 1560 udbygget til det aktuelle fi-
relængede anlæg. Efter 1807 fulgte anlægnin-
gen af landskabsparken ved P.J. Lenne, 1877 udvidet og 1984 
delvist ødelagt af brunkulslejerne. Nu til dags smelter gammelt 
og nyt sammen til en fantastisk skabelse inden for havekunst.

[C3] Spreewald-Service Lübben
Ernst-von-Houwald-Damm 15, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3090, luebben.de

[C3] Museum Schloss Lübben
Ernst-von-Houwald-Damm 14
15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 187478, museum-luebben.de

[C3] Paul-Gerhardt-Kirche Lübben
Am Markt, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3122, paul-gerhardt-luebben.de

[C3] Schlossinsel Lübben
Ernst-von-Houwald-Damm 15, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3090, luebben.de

[C3] SpreeLagune Lübben
(til personbil via parkeringsplads Am Burglehn)
Ernst-von-Houwald-Damm 15, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3090, luebben.de

16 Slot og slotspark „Fürstlich Drehna“ 17 Lübben‘s lund med „LiUBA-Stein“ 18 Slotsmuseum i Lübben 19 Paul-Gerhardt-kirken i Lübben 20 Slotssøen i Lübben 21 SpreeLagune i Lübben

Vandlegepladsen med flåder, kanaler, gravemas-
kiner og vandfald er en sand børnemagnet. At 
prøve at være pirat eller som Archimedes trans-
portere vand ved hjælp af en skrue, at betjene 
sluser eller bare sjappe og plaske af hjertets lyst – her bliver alle 
vandhundes ønsker opfyldt. Kunstværkerne fra Pampe kan i høje 
toner beundres af forældre eller bedsteforældre, mens de slapper 
af i slotsøens grønne kulisser. 

[D3] Wasserspielplatz Lübben
Ernst-von-Houwald-Damm 15, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3090, luebben.de

22 Vandlegeplads i Lübben

I Brandenburg’s ældste frilandsmuseum 
kan du opleve livet i Spreewald i det 
19. århundrede. Medarbejderne på 
museet byder gæsterne velkommen i 
den typiske Spreewald-dragt og tager 
dig med ind i de fire historiske bondegårde, som stammer fra 
forskellige regioner i Spreewald. Her kan du se ind i originalt 
indrettede bondegårde, se en familieseng, hvor faktisk hele 
familien fandt plads, høre spændende detaljer om historisk 
håndværk eller kigge forbi i Spreewald’s ældste bådbyggerværk-
sted.

På oplevelsespladserne på frilandsmuseet Lehde kan hele familien 
prøve gammeldags pligter, som tidligere hørte til hverdagen: På 
vaskepladsen bliver lagnerne hvide igen med sæbe og vaske-
bræt. Også bybørn må forsøge at malke i kostalden eller prøve 
at gå i træsko. Sjippetov og stylter var også sjovt for 100 år 
siden, og halmsengen får dig til at drømme.

Åbningstider: 
dagligt kl. 10 – 18 (april til september), kl. 10 – 17 (oktober)

[D3] Museum des Landkreises Oberspreewald-Lausitz,
Freilandmuseum Lehde
OT Lehde, An der Giglitza 1a, 03222 Lübbenau/Spreewald
Tel.: +49 3573 8702440, museums-entdecker.de

28 Frilandsmuseet Lehde – Velkommen til det 
19. århundrede! 

39 Slotssamling i Vetschau/Spreewald
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[D4] Förderverein Wendische Kirche e.V. 
Kirchplatz 1, 03226 Vetschau/Spreewald
Tel.: + 49 35433 39 27, kirche-vetschau.de

Kom og se et helt unikt bygningsensemble og få 
mere at vide om dets særlige historie. Den enkle 
vendiske landsbykirke står lige op ad en rigt 
udsmykket bykirke fra senbarokken – kun forbundet via et sakristi 
og et fælles kirketårn. I den vendiske kirke afholdes der gudstje-
neste på vendisk samt forskellige koncerter på særlige dage  
(”Tag des offenen Denkmals“). Den tyske kirke er taget i brug 
igen efter en meget omfattende istandsættelse.

40 Vendisk-tysk dobbeltkirke

facebook.com/spreewald.de
instagram.com/spreewald.de

Kanow-møllen (tidl. Kanno-møllen), som 
den fremstår i dag, blev i 1815 købt på 
auktion af Christian Kahnow fra Nowa 
Niwa/Neu Zauche. Møllen fulgte efter 
“Wuschak“-møllen fra det 13. århundrede, som lå tæt på 
den vendiske landsby Zagorica (bag bjerget). Den oprindelige 
vandmølle er stadig i drift og kan besøges inden for den almin-
delige åbningstid. På gården kan du købe linolie af høj kvalitet, 
der presses på møllen.

[B3] Kanow-Mühle Sagritz
Kanow-Mühle 1, 15938 Golßen
Tel.: +49 35452 507, kanow-muehle.de

35 Kanow-møllen i Sagritz

Naturen skifter her mellem vidtstrakte marker med 
saftige grønne enge og tætte løv- og fyrreskove. 
Idylliske søer indbyder til badning. Overnatnings-
muligheder er der masser af, bl.a. på små pen-
sioner, ferielejligheder og campingpladser. Smag på de lokale 
egnsretter, mens din vært fortæller lidt om sin egen bys historie. 
Hvis du søger fred og ro og venlige mennesker, der elsker deres 
hjemstavn, så er Märkische Heide det helt rigtige sted for dig.

[D2] Touristinformation Märkische Heide
OT Groß Leuthen, Schlossstr. 13 a, 15913 Märkische Heide
Tel.: +49 35471 85113, maerkische-heide.de

29 „Märkische Heide“ i det nedre Spreewald

Schinkel-kirken i Straupitz er et klassicistisk 
mesterværk udført af den kendte preussiske 
arkitekt Karl Friedrich Schinkel. Kirken blev opført 
i stil med en gammelromersk basilika i årene 
1828-1832 og hører til Spreewalds kulturelle 
højdepunkter. Kirken er åben for besøgende fra maj til oktober 
(mandag-fredag fra kl. 11-12 og fra kl. 15-16).

Jernværks- og fiskerimuseet ligger ligesom 
udstillingen med mineraler og fossiler i det 
historiske jernværk ved dammene i Peitz. Blandt 
højdepunkterne her er højovnshallen og det delvist funktionsdyg-
tige støberianlæg fra det 19. århundrede. Det over 200 m² store 
fiskerimuseum rummer et dam-diorama, et akvarium samt udstil-
lingsgenstande, der relaterer til byens lange tradition inden for 
dambrug og karpeopdræt. Noget, der virkelig kan trække gæster 
til museet, er den traditionelle kagebagning og aluminiumsstøberiet.

[E3] Pfarramt der Ev. Kirchengemeinde Straupitz
Kirchstr. 5, 15913 Straupitz/Spreewald
Tel.: +49 35475 496, schinkelkirche-straupitz.de

[F3] Eisenhütten- und Fischereimuseum Peitz
Hüttenwerk 1, 03185 Peitz
Tel.: +49 35601 22080, tourismus.peitz.de

30 Schinkel-kirke i Straupitz/Spreewald 31 Jernværks- og fiskerimuseum Peitz – Seks 
udstillinger under et tag

Fæstningstårnet i den gamle bydel imponerer 
i kraft af sine 6 m tykke mure og massive tøn-
dehvælvinger. Tårnet var hovedbygningen i det 
gamle borganlæg og senere generaltårn i Hans 
von Küstrins fæstning. I dag rummer det et museum, der belyser 
fæstningens spændende historie. En multimedial udstilling med 
hviskende figurer og et digitalt kortbord beretter om fæstnings-
bygningen i Peitz. Festsalen benyttes til koncerter, festlige events 
og bryllupper. Nyd udsigten fra den ca. 35 m høje tagrytter fra 
baroktiden.

[F3] Festungsturm, Festungsweg 2, 03185 Peitz
Tel.: +49 35601 31962, tourismus.peitz.de 

32 Fæstningstårn i Peitz – Det ældste byggeri  
i fiske- og fæstningsbyen Peitz

Tosprogethed og folkedragter, gamle folkeskik-
ke og traditionelt håndværk – alt det og meget 
mere kan opleves i sorbernes/vendernes oprin-
delige hjemstavn. Et af højdepunkterne i den store samling af sor-
biske/vendiske folkedragter er præsentationen af den unikke folke-
tradition ”Jänschwalder Christkind”, også kendt som ”Janšojski 
Bog“. Stedets historie fortælles levende med udstillingsgenstande, 
der har med traditionelt håndværk og landbrug at gøre. Keramik-
udstillingen “Im Feuer geboren/We wognju narozona“ viser over 
1.000 genstande fra Lausitz gennem tre århundreder.

[G3] Wendisch-Deutsches Heimatmuseum Jänschwalde
Kirchstraße 11, 03197 Jänschwalde
Tel.: +49 35607 749928, tourismus.peitz.de

34 Vendisk-tysk hjemstavnsmuseum  
i Jänschwalde

Oplevelsesparken Teichland disker op med 18 afvekslende 
attraktioner for store og små. Spændende fritidssjov med 
kørsel ned i dalen gennem 4 stejle kurver. Overdimensione-
rede store gudefigurer fascinerer i den slaviske gudelund. 
Det bliver rigtig spændende i den 2000 m² store labyrint, 
som befinder sig ved foden af det 50 m høje udsigtstårn. Den vel 
nok mest populære attraktion er den 900 m lange sommerkælke-
bakke. I slutningen af maj 2018 kunne oplevelsesparken fejre 10-års 
jubilæum, og i den anledning blev en helt ny attraktion taget i 
brug, nemlig en 450 m lang og 8 m høj zipline-svævebane.

[F4] Erlebnispark Teichland
OT Neuendorf, Zum Erlebnispark 1, 03185 Teichland
Tel.: +49 35601 909023, erlebnispark-teichland.de

33 Oplevelsesparken Teichland – Noget at lære! 
Noget af udforske! Noget at opleve!

Man kan komme på en tidsrejse i Spreewald-
byen for 150 år siden, da eksotiske produkter 
som kaffe, kakao og krydderier duftede på 
hylderne i kolonialvarebutikken. Historiske 
forretninger og håndværkerværksteder fra buntmagere og til 
skomagere vækker det 19. århundrede til live. Desuden får Spree-
wald-toget tekniknørdernes hjerte til at slå hurtigere! Indtag 
lokomotivførersædet på damplokomotivet 995703 og sæt dig til 
rette i ”træklassen” fra år 1897.

Sydøst for Berlin findes et landskab, som 
er enes tående i Mellemeuropa – UNESCO-
biosfærereservatet Spreewald. Spreewald’s 
specielle tiltrækning ligger i dets parkagtige landskab, som er 
gennemløbet af talrige floder. Spreewald har et rigt dyre- og 
planteliv. I 1990 blev Spreewald erklæret for biosfærereservat,  
og i 1991 fik det UNESCO-status. 

Ud over den ni hektar store landskabspark 
præger historiske bygninger som slot, stalde, 
orangeri og kontorer billedet af Lübbenau’s 
slotsområde. Siden 1621 har ejendommen været ejet af greven 
af Lynar. Slottet har 62 værelser, suiter, ferielejligheder samt en 
restaurant (LINARI) og en bar (ROCCO`S) og er en af de mest 
populære destinationer for endagsudflugter. Mange besøgende 
tiltrækkes af muligheden for at kombinere kultur og natur.

„Spreewelten“ er en 360°-oplevelse! Kom ud at 
svømme med rigtige Humboldt-pingviner, der suser 
gennem vandet, kun adskilt fra badegæsterne 
gennem kæmpestore panoramaruder. Eller nyd det 
unikke saunalandskab, der indbyder til at opleve en helt unik ver-
den med masser af spændende og inspirerende sanseindtryk – et 
rigtig godt sted at være! Gæster kan overnatte lige ved siden af i 
Spreewelten Hotel, der er bygget som en trelænget gård.

Udstillinger og informationscentre
[C3] Lübbenau/Spreewald: Schulstr. 9
[E4] Burg (Spreewald): Schlossberghof, Byhleguhrer Str. 17 
[C2] Schlepzig: Dorfstr. 52
spreewald-biosphaerenreservat.de, naturwacht.de

[D3] Schloss Lübbenau im Spreewald
Schlossbezirk 6, 03222 Lübbenau/Spreewald
Tel.: +49 3542 8730, schloss-luebbenau.de

[C3] Museum des Landkreises Oberspreewald-Lausitz
Spreewald-Museum, Topfmarkt 12, 03222 Lübbenau/
Spreewald, Tel: +49 3573 8702420, museums-entdecker.de

[D3] Spreewelten – Pinguinbad, Sauna, Hotel
Alte Huttung 13, 03222 Lübbenau/Spreewald
Tel.: +49 3542 894160, spreewelten.de

SPREEWELTEN
PINGUINBAD | SAUNA | HOTEL

23 Biosfærereservat Spreewald 24 Museumsbutik møder Spreewald-toget 25 Slottet Lübbenau i Spreewald 26 Spreewelten – oplevelser og rekreation

Teater, musik, fritid – oplev alt lige fra historisk 
banedrift til et moderne kulturcenter! GLEIS 3 er 
et populært mødested med masser af tilbud inden 
for kunst, kultur, rådgivning og uddannelse, der 
både tiltrækker lokale beboere og gæster udefra. 
Et kultursted, som det er værd at lægge vejen 
forbi – gleis3.org.

[D3] GLEIS 3 Kulturzentrum Lübbenau Koordinierungsstelle
Güterbahnhofstraße 57, 03222 Lübbenau/Spreewald
Tel.: +49 3542 403693, gleis3.org

27 GLEIS 3 Kulturcenter Lübbenau

Sen jugendstil til perfektion. Mere end 2.000 
lamper er tændt i det „smukkeste jugendstil-
teater i Europa“ fra 1908 og giver huset på 
Schillerplatz et helt specielt skær. Rundvisninger 
og besøg af opera, ballet, skuespil eller koncerter giver et godt 
indtryk af denne eventyragtige atmosfære, og man fornemmer, 
hvilken juvel Cottbus-indbyggerne skabte midt i byens centrum 
for mere end 100 år siden.

I et tidligere minedriftområde i byens nordlige udkant er 
man i fuld gang med at skabe et stort fritidsparadis. På 
en strækning på 26 kilometer snor kystlinjen sig ind og 
ud af det gamle mineområde med dets pletvis meget 
grønne områder. Det imponerende indløbsanlæg, udsigtsstårnet 
i Merzdorf samt forskellige picnicpladser og udsigtspunkter til-
trækker allerede nu mange besøgende. Planen er, at omkring 128 
mio. kubikmeter vand skal ledes ud i området og fylde søen op.

Tårne, porte og vagthuse tegner grundridset af 
den gamle by. Münz-tårnet og Spremberger-tårnet 
afgrænser den 1.200 m lange del af det gamle 
voldanlæg. Spremberger-tårnet, byens vartegn, blev 
bygget i det 13. århundrede og danner den sydlige 
byport sammen med Bastei og porthuset. Tindekronen fik det i 
1823-25 efter Schinkels planer. Spremberger-tårnet er 31 m højt 
og kan besigtiges.

I det herlige parklandskab ved Spree-floden 
lever mere end 1.200 dyr af 170 forskellige 
arter og slægter. Man kan se elefanter, tigre, 
leoparder, losser, næsebjørne, forskellige 
aber, zebraer, antiloper, strudse, tapirer og et utal af vade- og 
svømmefugle. Et stort husdyrsområde med kæledyrs-zoo og 
flere legepladser indbyder til at gå på opdagelse. Parkens 
jernbane holder direkte foran dyreparken.

Menneskerettighedscenteret i Cottbus administrerer 
mindesmærket, som er rejst i det tidligere, berygte-
de og største politiske fængsel i DDR. Udstillingen 
„Karierte Wolken – politische Haft im Zuchthaus 
Cottbus 1933-1989“ viser typiske eksempler på 
politiske uretfærdigheder fra tiden med NS-terrorregimet eller 
SED-diktaturet inkl. rekonstruerede celler fra forskellige årtier.

Da man anlagde en kunstig voldgrav, opstod
der en ø under Schlossberg, som stadig den
dag i dag har navnet ”Mühleninsel”. I stedet
for bymøllen, som udbrændte i 1882, opstod
det første elektricitetsværk i Cottbus i 1902/03. Dieselkraftværket
blev bygget i 1927/28 som en ekstra strømforsyningskilde.

[F4] Gedenkstätte Zuchthaus Cottbus
Bautzener Str. 140, 03050 Cottbus
Tel.: +49 355 2901330, menschenrechtszentrum-cottbus.de

[F4] Brandenburgisches Landesmuseum für moderne Kunst
Am Amtsteich 15, 03046 Cottbus
Tel.: +49 355 49494040, blmk.de

[G4] CottbusService/Stadthalle Cottbus
Berliner Platz 6, 03046 Cottbus
Tel.: +49 355 75420, cottbus-tourismus.de

[F4] Staatstheater Cottbus
Schillerplatz 1, 03046 Cottbus
Tel.: +49 355 7824242, staatstheater-cottbus.de

[F4] Spremberger Turm
Spremberger Str., 03046 Cottbus
Tel.: +49 355 49458649, sprembergerturm.de

[F5] Tierpark Cottbus
Kiekebuscher Str. 5, 03042 Cottbus
Tel.: +49 355 3555360, zoo-cottbus.de

9 Mindesmærke for tugthus i Cottbus 10 Mühleninsel med “Brandenburgisches  
Landesmuseum für moderne Kunst“

11 Cottbuser Ostsee – en ny sø ser dagens lys 12 Statsteater i Cottbus 13 Bymur med Spremberger-tårnet 14 Dyrepark i Cottbus 

Luckau var fra 1492 en af hovedbyerne i Niederlausitz. 
Byen gør indtryk i kraft af den gamle bydel, der er 
sat i stand med stor omhu, og parkområderne, der 
blev skabt i anledning af Landesgartenschau 2000. En 
1.800 m lang byvold og den stort set intakte bymur 
går hele vejen rundt om den gamle historiske bymidte. 
Hausmanns Tårn, det klassicistiske rådhus, patricierhuse i renæs-
sancestil, Nikolai-kirken og ikke mindst Niederlausitz-museet 
vidner om byens omskiftelige historie.

[B4] Tourismusverband Niederlausitzer Land e.V. Luckau
Nonnengasse 1/Kulturkirche, 15926 Luckau
Tel.: +49 03544 1299710 oder 14 , luckau.de 

15 Historisk bykerne i Luckau

Med Tropical Islands er drømmen om en 
tropisk ø midt i Europa blevet til virke-
lighed. I verdens største fritbærende hal kan man boltre sig på 
66.000 kvadratmeter i et helt unikt ferieunivers – kun 60 kilome-
ter fra Berlin. Udendørsområdet Tropical Islands AMAZONIA har 
åbent hele året og dækker et kæmpeareal på 35.000 kvadrat-
meter med flere pools, hvile- og sportsarealer, en lang række 
vandattraktioner samt rekreationstilbud for hele familien. Kom 
med på en fantastisk rejse til AMAZONIA!

36 Tropical Islands

[B2] Tropical Island Management GmbH
Tropical-Islands-Allee 1, 15910 Krausnick
Tel.: +49 35477 605050, tropical-islands.de

[D4] Slawenburg Raddusch – Archäologie in der Niederlausitz
OT Raddusch, Zur Slawenburg 1, 03226 Vetschau/Spreewald
Tel.: +49 35433 59220, slawenburg-raddusch.de

„Slawenburg Raddusch“ er et efterlignet tidlig  
middelalderligt forsvarsanlæg fra slavestammen 
Lusizi fra det 9./10. århundrede. Udvendigt er stedet en me-
get præcis arkæologisk rekonstruktion, indvendigt venter den 
spændende udstilling om Niederlausitz og dens årtusindgamle 
historie. Fund fra stenalderen frem til middelalderen præsenteres 
i moderne form. Desuden særudstillinger, et stort udendørs areal 
med legepladser og tidstavle-sti samt borgbutik.

38 „Slawenburg Raddusch“ – Arkæologi i  
NiederlausitzBondemuseet indbyder til at tage et kig 

tilbage i tiden. Gården fra 1818 skildrer 
livet på landet på en meget anskuelig 
måde. Bondens bolig med aftægtsafdeling er indrettet med origi-
nalt interiør. Desuden er der en lade med landbrugsmaskiner, en 
traktorsamling samt urtehave og bageovn. Flot gammelt lindetræ 
i gårdhaven. På et samlet areal på ca. 5000 m² er der masser af 
spændende ting at gå på opdagelse i.

[C2] Bauernmuseum mit Agrartechnik Schlepzig
(Bondemuseum med landbrugsteknik i Schlepzig)
Dorfstraße 26, 15910 Schlepzig
Tel.: +49 35472 64025
bauernmuseum-schlepzig.de

37 Bondemuseum i Schlepzig

Alle, der har mod på at tage de 216 trin op i det 43 m 
høje udsigtstårn i Calauer Schweiz, bliver belønnet 
med en fantastisk udsigt over det fredede naturområde og 
regionen. Områdets nye vartegn er bygget i sten i modsætning 
til det tidligere gamle trætårn, der måtte rives ned. Tårnet er 
tilgængeligt fra Calau og Altdöbern via et fint net af sammen-
hængende vandre- og cykelstier. Mod syd ligger landsbyerne 
Gosda, Zwietow og Weißag, der er kendt for deres pandekager 
(”Plinsen”) af boghvedemel. Enkelte restauranter i området har 
dem på deres menukort.

[D5] Calauer Info-Punkt
Cottbuser Str. 32, 03205 Calau
Tel.: +49 3541 89580, calauer.de

7 Udsigtstårn Calauer Schweiz
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for Spreewald
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Frilandsmuseum Lehde, 
An der Giglitza 1a, 
03222 Lübbenau / Lehde, 
Tlf.: +49 (0)3573 - 870 2440
Spreewald-Museum Lübbenau, 
Topfmarkt 12,  03222 Lübbenau, 
Tlf.: +49 (0)3573 - 870 2420
www.museums-entdecker.de

Kom og oplev 
museumshøjdepunkterne 
i Spreewald!

Velkommen i det 
19. århundrede!

Museumsvarehus og Spreewald-jernbane

Forklaring

Turistinformation med kvalitetssegl/turistinfomation
Afgangssted for både
Museum
Camping
By med historisk bykerne
International naturudstilling i Lieberoser Heide
Jernbanelinie med banegård

Gæstecentre
UNESCO-biosfærereservat Spreewald
naturpark Niederlausitzer Landrücken
naturpark Dahme-Heideseen

Cykelstier gennem Spreewald
Gurkenradweg
Spreeradweg ****
DahmeRadweg ****
Fürst-Pückler-Weg ***
Niederlausitzer Bergbautour***
Radroute 6 Historische Stadtkerne
Tour Brandenburg ****
Kranichtour

6
Radrouten
Historische Stadtke


